
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2014

RELATÓRIO DE JULGAMENTO: A LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 02/2014, FOI CONSIDERADA DESERTA PELA 
SEGUNDA VEZ FACE A AUSÊNCIA DO COMPARECIMENTO 
DE EMPRESAS INTERESSADAS NO PRESENTE PROCESSO 
LICITATÓRIO, DEVENDO A ADMINISTRAÇÃO ADOTAR AS 
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA ATENDER A DEMANDA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

RESULTADO DO 7º CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 DA 
SECTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726676
PORTARIA Nº359 DE 05 DE AGOSTO DE 2014. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, em exercício COM BASE NA PORTARIA Nº 
1.725/2014-CCG DE 23.07.2014, usando de suas atribuições 
legais e Considerando o Regulamento do 7º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará - 2014, publicado no DOE nº 32.619 
de 09/04/2014, R E S O L V E: 1) Tornar pública a Comissão de 
Avaliação do 7º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará 
- 2014 no âmbito desta Secretaria, composta pelos servidores: 
Maria da Conceição Paes Loureiro, Identidade Funcional nº: 
604607/3, ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de 
Pessoas; Márcia Betânia Ferreira Macedo, Identidade Funcional 
nº: 57195290/2, ocupante do cargo de Coordenadora da área 
Técnica; Dineusa Jesus dos Santos Fontes, identidade funcional 
nº 57175442/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública 
– Engenheira e Adriana Maria Gomes do Nascimento, Identidade 
Funcional nº: 5900245/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Pública - Psicologia /Agente de Desenvolvimento e Capacitação, 
incumbida de avaliar e selecionar o servidor nota 10/2014 da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, com 
base no Regulamento do Concurso supra citado. 2) Divulgar o 
nome do servidora TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA 
MARTINS, Identidade Funcional nº: 3254488/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, como a servidora escolhido 
para participar do 7º Concurso Servidor Nota 10 do Estado 
do Pará- 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de agosto de 2014. ALBERTO CARDOSO ARRUDA Secretário de 
Estado, em exercício 

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726060

PORTARIA Nº1587/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
AGOSTO DE 2014

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 23644 
/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
WALDISE ROSSYCLÉA LIMA DA SILVA, matrícula nº. 
2057662/2, ocupante do cargo de Químico Industrial, lotada 
na Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
31/07/2014 à 29/08/2014, correspondente a 1ª parcela do 
triênio 1999/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de agosto de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726121

PORTARIA: 1596/2014
Objetivo: REALIZAR A RODADA REGIONAL DE ITAITUBA ACERCA 
DO PLANO DE PREVENÇÃO, CONTROLE E ALTERNATIVAS AO 
DESMATAMENTO NO ESTADO DO PARÁ PPCAD/PARÁ
Fundamento Legal: ART.45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
29/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726556

DATA DE PUBLICAÇÃO: 01/08/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 724167
ONDE SE LÊ: “PRORROGAÇÃO DE CONTRATO”
LEIA-SE: “TERMO ADITIVO A CONTRATO”

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726581

PORTARIA Nº. 1523/2014-GAB/SEMA 
DE 28 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando nº107708/2014/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FLAVIO TINOCO DA SILVA, matrícula 
nº. 54191646/2, ocupante do cargo de Sociólogo,  para responder 
pela Unidade Regional de Marabá-URE03, no período de 04 a 
19/08/2014, em substituição ao servidor RUBENS BORGES 
SAMPAIO, matrícula nº 57234680/2, ocupante do cargo de 
Assessor, designado a substituir o titular, através da Portaria 
nº1129/2014, publicada no DOE nº32669 de 24/06/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Julho de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 726663

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE02990
Valor: 5.240,00
Data: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 15/09/2014
Objeto: Custeio pela SEMA no curso “Licitações e Contratos de 
Obras e Serviços de Engenharia e Sustentabilidade” no período 
de 12 a 15 de agosto de 2014 em Brasília/DF para os servidores 
Alexandre Lobo Rocha e Hermínio Leite Dias
Inexigibilidade: 57/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122 
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726679

Nº DO TERMO: 011/2014-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA 
(Compromitente) e Cia Norte de Navegação e Portos-CIANPORT, 
CNPJ 14.789.807/0002-40  (Compromissária).
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação da Compensação 
Ambiental, decorrente do processo de Licenciamento 
Ambiental da Compromissária, em tramite nesta SEMA sob o 
nº 2013/39222, no município de Itaituba, neste Estado, que 
culminou na expedição da Licença Ambiental de Instalação 
emitida pela Compromitente sob o nº 2401/2014.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2014
VIGÊNGIA: Início em 29/07/2014 e Término em 26/10/2014
VALOR A SER DEPOSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$ 
266.191,36 (Duzentos e sessenta e seis mil, cento e noventa e 
um reais e trinta e seis centavos)
INSTITUIÇÃO BANCÁRIA: BANPARÁ
AGÊNCIA: 011-Belém/Centro
CONTA CORRENTE: 329.368-8
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente, CLÁUDIO 
JOSÉ ZANCANARIO, Diretor Presidente, Cia Norte de Navegação 
e Portos; JAIME ALFREDO BINSFELD, Diretor Superintendente, 
Cia Norte de Navegação e Portos
ENDEREÇO DA PARTE: Avenida Cuiabá, Avenida Ernestino 
Borges, nº 1198, Bairro Jesus de Nazaré, CEP nº 68900-010, 
Macapá, Estado do Amapá.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 726189

Contrato: 52
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de carimbos automáticos e com borrachas 
internas para uso durante o exercício de 2014
Valor Total: 1.645,00
Data Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 06/08/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: A.R.S COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA ME 
Endereço: R Antônio Barreto, 816
CEP. 66060-021 - Belém/PATelefone: 9132661643 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 149 DE 28 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726291

Concede Licença Prêmio a servidora Priscilla Welligton Gomes 
Magalhães.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder a servidora Priscilla Welligton Gomes Magalhães, 
matrícula nº.57194868, ocupante dos cargos de Economista 
e Gerente Técnica, lotada no Núcleo de Assessoramento 
Estratégico deste Instituto, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09/2014 à 30/09/2014, referente ao período 
aquisitivo 27/08/2008 à 26/08/2011, conforme o processo nº. 
2014/331630, Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, o Art.99 e o 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 150 DE 28 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726294

Concede Licença Prêmio a servidora Amanda Delfi na Coelho 
Cardoso.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder a servidora Amanda Delfi na Coelho Cardoso, matrícula 
nº.55590010, ocupante do cargo de Coordenadora de Grupo 
Técnico, lotada no Gabinete deste Instituto, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2014 à 30/09/2014, 
referente ao período aquisitivo 01/03/2008 à 28/02/2011, 
conforme o processo nº. 2014/331616, Art.72, XI, o Art.77, IX, 
o Art.98, o Art.99 e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726305

PORTARIA: 158/2014
Objetivo: participar na atividade prática de instalação de um 
viveiro para produção de mudas.
Fundamento Legal: processo nº. 2014/349945 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapú/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II / A) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
15/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726317

PORTARIA: 159/2014
Objetivo: realizar instalação de sistema de irrigação em viveiros 
e apoiar tecnicamente o processo de produção de mudas em 
tubetes.
Fundamento Legal: processo nº. 2014/349959 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapú/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726362

Número: 2
Assinatura: 05/08/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusão de nova classifi cação orçamentária para o 
exercício de 2014: Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 
Fonte: 0656002156 Natureza de Despesa: 3.33.90.39
Contrato: 5/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes


